<p>III. Et ut ne quis episcoporum ceterorumque clericorum cum extraneis mulieribus habitet praeter cum matre vel sorore vel thia vel si quae sunt huiuscemodi necessitudinum personae.</p>	<p>III. Nobody who is a bishop or any other cleric should live with any woman who is not his mother, sister, aunt, or another similar relation to him.</p>
<p>IV. Et ut episcopus, si fieri potest. a totius provinciae episcopis ordinetur. si hoc difficile est, certe non minus a tribus, ita tamen ut metropolitani episcopi maxime vel praesentia vel auctoritas habeatur. absque quo ordinationem inritam esse voluerunt.</p>	<p>IV. A bishop ought to be ordained, in so far as it is possible, by the bishop of the whole province. If that is difficult, then certainly not by fewer than three; nevertheless, it must be in such a way that it has the presence or the authority of a metropolitan bishop. In his absence, the ordination ought to be considered void.</p>
<p>V. Et ne, quem alius episcopus ecclesia expulerit sive clericum sive laicum, suscipiat alius. sane ne hoc aut iracundia aliqua aut contentione, ut fieri solet, iniuste factum remedium non haberet, decernunt per singulos annos et singulis quibusque provinciis secundo ab omnibus episcopis provincialibus concilia agi debere et de huiuscemodi negotiis iudicari, ut, si forte ab uno inique aliquid gestum est, a ceteris emendetur, si recte, ut ab omnibus confirmetur.</p>	<p>V. If someone has been expelled from the church by a bishop, whether he be a cleric or lay person, another bishop should not receive him. But to provide the opportunity for remedy in the case of something done unjustly, as often happens, whether through some irritation or contention, they determined that a council ought to be called twice a year in each province by the provincial bishops to judge such matters. In this way anything done by someone accidentally or unwillingly may be corrected by the others, and something done correctly affirmed by all.</p>
<p>VI. Et ut apud Alexandriam vel in urbe Roma vetusta consuetudo servetur, quia vel ille Aegypti vel hic suburbicariarum ecclesiarum sollicitudinem gerat.</p>	<p>VI. The historical custom is to be retained in Alexandria and in the city of Rome, namely that the former governs the affairs of Egypt and the latter the suburban churches.</p>
<p>VII. Et ut, si forte in ordinando episcopo duo vel tres pro aliqua contentione dissentient, reliquorum auctoritas et praecipue metropolitani cum ceteris firmior habeatur.</p>	<p>VII. If two or three disagree about the ordination of a bishop for whatever reason, the authority of the rest of them, and especially of the metropolitan bishop with the others, bears the most weight.</p>
<p>VIII. Et ut episcopo Hierusolymorum antiquitus tradita honoris praerogativa servetur, manente nihilominus et metropolitani ipsius provinciae dignitate.</p>	<p>VIII. The ancient position of honor which had been handed down concerning the bishop of Jerusalem is upheld. Nevertheless, the standing of the metropolitan bishop of that province is also maintained.</p>
<p>IX. Et Catharos, qui apud nos Novatiani sunt, si forte paenitentes ad ecclesiam convertantur, confessos ecclesiastica dogmata, clericos in ordine quidem suscipi debere, sed ordinatione data. sane si episcopus ipsorum veniat ad episcopum nostrum, debere eum in presbyterorum</p>	<p>IX. Concerning the Cathari, whom we refer to as Novatians: if they sincerely repent and turn back to the church confessing ecclesiastical doctrines, the clerics ought to be received in their offices, but an ordination must take place. If one of their bishops should come to one of our bishops, he</p>

loco sedere, episcopi vero nomen manere apud illum solum, qui catholicam semper tenuit fidem: nisi sua voluntate ipse eum tali nomine honorare voluerit, vel si placuerit, ut quaerat ei episcopi locum vacantem. hoc sit in ipsius potestate.	ought to seat him in the position of presbyter. The title of bishop should remain only on the one who has always held to the catholic faith, unless the bishop desires by his own will to honor him with that title, or if it pleases him to seek a vacant bishopric for him. Such a decision is within his power.
X. Et ne in una civitate duo sint episcopi.	X. There should not be two bishops in one city.
XI. Et si qui forte indiscrete ad sacerdotium proveci postmodum vel ipsi aliquid de se criminis confessi sunt vel ab aliis revicti, ut abiciantur: sed et si qui ex his, qui lapsi sunt et per ignorantiam forte ordinati, recogniti ut abiciantur.	XI. Anyone who has been quickly and carelessly advanced to the priesthood but afterwards confesses that he has committed some sort of shameful deed or is reproved by others, he is to be removed from office. If he is one of those who lapsed and was ordained through hasty ignorance, and he is recognized as such, he too should be removed.
XII. Vt si qui absque tormentis in persecutionibus lapsi sunt et ex corde agunt paenitentiam, quinque annos inter catechumenos faciant et duobus annis post hoc fidelibus tantum in oratione iungantur et ita postmodum suscipiantur.	XII. If someone lapsed during persecution even though he was not tortured, and he makes penance from the heart, he must become a catechumen for five years, and after this must join in prayer alone with the faithful for two years, and after that he may be received.
XIII. Qui vero propter confessionem militiam abiecerant et rursus ad hanc ambierunt, hos tredecim annis paenitentiam gerere et postea suscipi, si tamen ex corde paenitentiam gerant. esse tamen et in potestate episcopi moderandi facultatem, si eorum fructuosam et adtentam paenitentiam viderit.	XIII. Those who leave the military on account of their confession and then return are to do penance for thirteen years and afterwards may be received, as long as they bring forth penance from the heart. Nevertheless, it is within the power of the bishop to modify the conditions, if he sees that they are fruitful and attentive in their penance.
XIV. De his vero, qui vita excedunt, paenitentibus decernunt vacuum nullum debere dimitti. si qui sane accepta communione supervixerit, debere eum tempora statuta complere vel certe prout moderari episcopus voluerit.	XIV. Concerning those who are about to depart from this life while in the process of penance, they decree that no time ought to be wasted. If someone survives after receiving communion, he ought to complete the determined time or at least do whatever the bishop wishes to arrange.
XV. De catechumenis, qui prolapsi sunt, statuerunt tribus annis eos a catechumenorum oratione separatos postea recipi debere.	XV. Concerning catechumens who have lapsed, the council determined that they should be kept separate from the prayer of the catechumens for three years, after which they ought to be received.
XVI. Et ne de civitate inferiore ad maiorem ecclesiam transire quis ambiat, sive episcopus sive etiam alius clericus.	XVI. Nobody ought to seek to move from a smaller city to a larger church, whether he be a bishop or even another kind of cleric.